DAI DIECI ARTICOLI CONDANNATI ALL'UNIVERSITÀ DI PARIGI (1240-1244)

Isti sunt articuli reprobati contra theologiam veritatem et reprobati a cancellario Parisiensi Odone et magistris theologiae Parisius regentibus anno Domini MCCXL... Primus (error) quod divina essentia in se nec ab homine nec ab angelo videbitur. Hunc errorem reprobamus et assertores et defensores auctoritate Wilhelmi episcopi excommunicamus. Firmiter autem credimus et asserimus, quod Deus in sua essentia vel substantia videbitur ab angelis et omnibus sanctis et videtur ab animabus glorificatis.

«Questi sono gli articoli riprovati come contrari alla verità teologica e riprovati dal cancelliere dell'università di Parigi Oddone e dai maestri di teologia reggenti a Parigi nell'anno del Signore 1240... Il primo errore è che la divina essenza in se stessa non sarà vista né dall'uomo né dall'angelo. Riproviamo quest'errore e con l'autorità del vescovo Guglielmo scomunichiamo i suoi assertori e difensori. Invece crediamo fermamente e affermiamo che Dio nella sua essenza o sostanza verrà visto dagli angeli e da tutti i santi e verrà visto dalle anime gloricizzate».

BONAVENTURA DA BAGNOREGIO (1217-1274)

LA CONDANNA DELL'INVISIBILITÀ DELL'ESSENZA DI DIO

«E infatti alcuni, appoggiandosi su autorità male interpretate e su argomentazioni sofistiche, dissero che mai Dio è visto senza mediazioni (*immediate*), né in via né in patria. Dice infatti il Crisostomo: *Non soltanto i profeti, ma nemmeno gli angeli vedono quello stesso (ipsum) che è Dio*. E vengono scovate altre simili autorità che vengono mal comprese e interpretate in tal senso, che Dio non può essere visto senza mediazioni (*immediate*), a causa della sproporzione (*improportionabilitatem*) della luce increata rispetto all'occhio della mente creata; questi affermarono che Dio è stato visto e *in statu vitae* e *in statu innocentiae*, e sarà visto *in statu gloriae* tramite certe elucubrazioni. E dissero che in quelle luminose influenze, in tutti questi stati, Dio è visto più o meno chiaramente in proporzione a quanto Dio voglia adattarsi al nostro occhio e mostrarsi ad esso tramite teofanie più chiare. Ma questa tesi è eretica e riprovata» (*In II Sent 23,2,3*).

Quidam namque, innitentes auctoritatibus male intellectis et rationibus sophisticis, dixerunt Deum numquam immediate videri, nec in via nec in patria. Dicit enim Chrysostomus: "Ipsium qui Deus est non solum prophetae sed nec etiam angeli vident". Et aliae reperiuntur auctoritates consimiles, quas male intelligentes et putantes hoc dictum esse, quod Deus immediate videri non potest propter improportionabilitatem lucis increatae ad oculum mentis creatae, dixerunt quod Deus per quasdam lucubrationes videri habet et in statu viae et in statu innocentiae videbatur et in statu gloriae. Et in illis luminosis influentiis dixerunt Deum in his statibus videri magis clare et minus clare secundum quod Deus se magis oculo nostro vult contemperare et clarioribus theophaniis ostendere. Sed ista positio haeretica est et reprobata (*In II Sent 23,2,3*).

CONTRO ALCUNI SOSTENITORI DELLA FINITEZZA DELL'ESSENZA DI DIO

Respondeo: ad hoc voluerunt quidam dicere, quod divina essentia sub ratione essentiae est finita, sub ratione potentiae est infinita. Nam essentia nominat Deum ut in se, et sic est finitus, quia perfectus; finitus etiam quia comprehenditur a finito, ut a beatis. Et hoc dixerunt propter essentiae simplicitatem, quam dixerunt totam videri. In quantum autem consideratur sub ratione potentiae, sic dicit respectum ad effectus. Et quia non est status ibi, quia semper est aliquid extra accipere, dixerunt, quod sub ratione potentiae erat infinita... Item, nullum infinitum comprehenditur a finito. Sed Deus comprehenditur a beatis, quia aliter non essent beati, nisi Deum perfecte cognoscerent – semper enim appetitus ferretur ad amplius, et non quiescerent, et ita non essent beati – si ergo comprehenditur, non est infinitus (*In I Sent 43,1,2*). *Ad praedictorum intelligentiam est notandum quod aliqui dicere voluerunt quod Verbum increatum et ipse Deus non solum ab anima Christi sed etiam ab aliis animabus beatis habet comprehendi et aliquo modo est incomprehensibilis. Comprehendi enim habet quantum ad essentiam, ut dixerunt, quae est finita, et ideo finita quia in se ipsa simplex et perfecta; dicitur autem et est incomprehensibile (sic) quantum ad potentiam, quia respicit infinita; numquam enim potest in tot quin in plura. Et per hoc dissolvere voluerunt auctoritates Sanctorum et Scripturae quae videntur invicem repugnare. Aliquando enim dicitur quod Deus est incomprehensibilis; aliquando dicitur quod beati habent cognitionem comprehensionis et sunt comprehensores* (*In III Sent 14,1,2*). *Ad illud quod infinitum non capitur a finito, dicunt aliqui quod capere infinitum est dupliciter, scilicet quantum ad essentiam, et sic capitur, et quantum ad virtutem, et sic non capitur, sicut punctus a linea totus attingitur secundum substantiam, sed non totaliter secundum virtutem. Sed ista solutio non videtur solvere, quia in Deo idem est essentia quod virtus, et utraque est infinita* (*In I Sent 1,1,1*).

TOMMASO D'AQUINO (1224-1274)

VISIONE E COMPRESIONE DELL'ESSENZA INFINITA DI DIO

«La parola comprensione s'intende in due modi. Primo modo: in senso stretto e proprio, indica qualcosa che è racchiuso nel comprendente. E in questo senso Dio non è compreso in nessun modo né da un'intelligenza, né da qualsiasi altra cosa; perché, essendo infinito, non può essere racchiuso da un essere finito, in modo che l'essere finito lo contenga nella sua illimitata infinità... Secondo modo: il termine *comprensione* si prende anche in senso più largo, quando indica l'opposto di *tendenza* o *conato*. Chi infatti ha raggiunto qualcuno, quando lo tiene stretto, si dice che lo ha (com)preso. In tal senso si dice che Dio è preso o (com)preso dai beati, secondo il detto del *Cantico dei cantici*: *L'ho afferrato e non lo lascio*. In tal senso vanno intese le citazioni dell'Apostolo (*Sic currite ut comprehendatis: 1Cor 9,24*). E intesa così, la comprensione è una delle tre doti dell'anima (beata), quella che corrisponde alla speranza, come la visione corrisponde alla